

भारत सरकार जल शक्ति मंत्रालय जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग केन्द्रीय जल आयोग राष्ट्रीय जल अकादमी



Government of India Ministry of Jal Shakti Dept of Water Resources, River Development & GR Central Water Commission National Water Academy

संख्या :ए -33025/07/2025-2026/ रा ज अ /3270-3360

दिनांक : 07.05.2025

## सेवा में,

- 1. मुख्य अभियंता (मानव संसाधन प्रबंधन), केंद्रीय जल आयोग, नई दिल्ली
- 2. सदस्य (पूर्व), केंद्रीय भूजल बोर्ड, नई दिल्ली
- 3. निदेशक, उत्तर पूर्वी क्षेत्रीय जल एवं भूमि प्रबंधन संस्थान, तेजपुर
- 4. निदेशक, राजीव गांधी राष्ट्रीय भूजल प्रशिक्षण एवं अनुसंधान संस्थान, रायपुर
- 5. जल एवं भूमि प्रबंधन संस्थानों / सिंचाई प्रबंधन प्रशिक्षण संस्थानों के प्रमुख
- 6. राज्य इंजीनियरिंग अनुसंधान संस्थानों के प्रमुख

विषय: राष्ट्रीय जल अकादमी, केंद्रीय जल आयोग, पुणे द्वारा दिनांक 16–20 जून, 2025 के दौरान आयोजित किए जाने वाले संकाय विकास कार्यक्रम (FDP) – नामांकन के संबंध में।

महोदय/महोदया,

राष्ट्रीय जल अकादमी, केंद्रीय जल आयोग, पुणे द्वारा दिनांक 16 से 20 जून, 2025 तक एक संकाय विकास कार्यक्रम (Faculty Development Programme - FDP) आयोजित किया जा रहा है, जिसका उद्देश्य प्रशिक्षण क्षमता निर्माण एवं प्रशिक्षकों के व्यावसायिक विकास को सुदृढ़ करना है। यह कार्यक्रम मुख्यतः निम्नलिखित अधिकारियों को ध्यान में रखकर तैयार किया गया है:

- (i) प्रशिक्षण प्रबंधक
- (ii) प्रशिक्षण प्रशासक
- (iii) संकाय सदस्य, विशेषकर वे जिन्हें अपनी इकाई/विभाग/संगठन में प्रशिक्षण प्रदान करना होता है
- (iv) प्रशिक्षक जो अपने इंटरैक्टिव कौशल को और अधिक प्रभावशाली बनाना चाहते हैं
- (v) प्रबंधक जो प्रशिक्षण कार्यों का दायित्व संभालना चाहते हैं।

कार्यक्रम के लिए **कोई पाठ्यक्रम शुल्क नहीं** है। कार्यक्रम की विस्तृत जानकारी संलग्न सूचना विवरणिका में उपलब्ध है। आपसे अनुरोध है कि उपयुक्त अधिकारियों के 3 से 4 या अधिक नामांकन दिनांक **9 जून, 2025** तक निम्नलिखित ईमेल पतों पर प्रेषित करें: nwa.mah@nic.in; directorac-nwa@gov.in; milind\_panpatil@yahoo.com

कृपया नामांकन भेजते समय नामित अधिकारी/अधिकारियों का पूरा नाम, वर्तमान तैनाती, डाक पता, ईमेल आईडी तथा टेलीफोन/मोबाइल नंबर अवश्य प्रदान करें, जिससे समय पर नामांकन की पृष्टि भेजी जा सके।

संलग्नक: सूचना विवरणिका

– संकाय विकास कार्यक्रम (FDP)

भवदीय,

07104 M2

निदेशक (प्रशासन एवं समन्वय) पाठ्यक्रम निदेशक

प्रतिलिपि:

निदेशक (प्रशिक्षण), प्रशिक्षण निदेशालय, केंद्रीय जल आयोग, नई दिल्ली: trngdte@nic.in - सूचना एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु।





भारत सरकार जल शक्ति मंत्रालय जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग केन्द्रीय जल आयोग राष्ट्रीय जल अकादमी



Government of India Ministry of Jal Shakti Dept of Water Resources, River Development & GR Central Water Commission National Water Academy

संख्या : A -33025/07/2025-26/ NWA /

दिनांक: 07.05.2025

To,

- 1. The Chief Engineer (Human Resources Management), Central Water Commission, New Delhi
- 2. The Member (East), Central Ground Water Board, New Delhi
- 3. The Director, North Eastern Regional Institute of Water and Land Management, Tezpur
- 4. The Director, Rajiv Gandhi National Ground Water Training & Research Institute, Rajpur
- 5. The Heads of Water and Land Management Institutes / Irrigation Management Training Institutes
- 6. The Heads of State Engineering Research Institutes

Subject: Invitation of Nominations for Faculty Development Program (for Capacity Building and Professional Development of Trainers) to be organized by National Water Academy, CWC, Pune during 16-20 June 2025 – reg.

Sir / Madam,

The National Water Academy (NWA), Central Water Commission, Pune, is pleased to announce a **Faculty Development Program (FDP)** focusing on Capacity Building and Professional Development of Trainers, scheduled to be conducted during 16-20 June 2025.

Nominations are invited from officials of Central Training Institutes, State Training Institutes, WALMIS, IMTIs, Engineering Research Institutes, etc. The target participant profile includes:

- Training Managers
- Training Administrators
- Faculty Members, particularly those involved in training activities within their units/departments/organizations
- Trainers seeking to upgrade or evaluate their interactive skills
- Managers aspiring to take on trainer roles

A copy of the program brochure, containing further details, is enclosed for your ready reference. There is no course fee for participation in the program. You are requested to kindly send nominations of 3-4 or more eligible officers, as per the target profile, by 09 June 2025 to the following email addresses: nwa.mah@nic.in / nwa.pune@gmail.com / milind\_panpatil@yahoo.com

While sending nominations, kindly provide complete contact details (postal address, email ID, telephone/mobile number) and the current place of posting of the nominated officer(s) to facilitate timely confirmation of participation.

Yours faithfully,

Encl: As above

(Milind Panpatil)

Director (Administration & Coordination)

Course Director

2502/201EO

## Copy to:

1. The Director (Trg), Training Directorate, Central Water Commission, New Delhi: <a href="mailto:trngdte@nic.in">trngdte@nic.in</a> – for information and necessary action.

